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Przedmowa

Nazywam się Monika Rakowska i jestem twórczynią systemu 
szkoleniowego Alpha Dogz, który jest moją najskuteczniejszą 
bronią w rozwiązywaniu problemów behawioralnych i pomocą 
w wychowaniu psów. System ten opracowałam po wielu latach 
pracy z różnymi psami: od bezdomnych, przez lękliwe po agre-
sywne, oraz po wielu latach treningów na różnych placach szko-
leniowych w Polsce i w Europie. 

O szkoleniu psów i technikach używanych do rozmowy 
z psem słyszał chyba każdy. Nie istnieje osoba, która kiedyś nie 
miałaby kontaktu z innym psem i nie próbowała co najmniej 
z nim rozmawiać „słowami”. Pewnie każdy wie, jak nauczyć psa 
siadać, podawać łapę czy warować. Ale czy ten trening zaszkodzi 
jakiemuś psu czy go wzmocni? Dziś już wiadomo, że jedna tech-
nika niestety osłabi psa, który może zacząć się bać trenera czy 
przewodnika, druga natomiast będzie budowała go psychicznie. 
Treningi, które psa osłabią, to te, gdzie wobec psa została użyta siła 
(np. nauka komendy „noga” poprzez przyciąganie psa do siebie).

Pies zaczyna się bać bodźca awersyjnego, dlatego że jest dra-
pieżnikiem i ma dwa tory postrzegania świata zewnętrznego: 
komfort i dyskomfort. Jeżeli pojawia się bodziec negatywny, pies 
szuka wyjścia ze stresującej sytuacji, jeśli zaś pozytywny — pies 
zostaje w tym zachowaniu i w końcu nagradza się nim. Istnieje 
tak wiele teorii i tak wielu specjalistów w tym temacie, że nie wia-
domo, która droga jest właściwa. Uważam, że każda jest właściwa, 
pod warunkiem że nie krzywdzi psa i nie opiera się na samych 
zakazach i naciskach na psa. A wynik treningu to widok nie znie-
chęconego psa, który w konsekwencji unika właściciela, lecz 
pupila, który pragnie więcej wspólnych harców. To tak w skró-
cie. Pamiętaj, że trening z psem to nie wyłącznie komendy, np. 
mechanicznie ustawiasz psa w danej komendzie, on powinien 
wyczekać, siedząc bądź warując, a Ty spieszysz z nagrodą w for-
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Przedmowa

mie pogłaskania psa. Takie „ćwiczenia” będzie wykonywał każdy 
pies, który zostanie zmuszony do interakcji z Tobą, lecz myślę, że 
jedyna rzecz, jaką będzie miał w głowie, to: „Kiedy nastąpi koniec 
treningu?”. Skutkiem ubocznym takiej presji na psa jest agresja 
skierowana do innego psa na spacerze albo do człowieka, albo lęk 
jako wycofanie — dlatego że pies wcale nie miał ochoty pracować, 
a Ty tak bardzo chciałeś go czegoś nauczyć, a stres spowodowany 
tą sytuacją potrzebował ujścia. Inna sytuacja: Twój pies w domu 
dobrze pracuje, robi komendy, kiedy nie ma nikogo wokół, ale 
gdy pojawia się coś/ktoś (czyli bodziec, który go rozproszy), to 
koncentracja i chęci znikają, pojawia się zaś obserwacja i ewen-
tualne przygotowanie do ataku, do przywitania itd. 

Więc jak to jest z tym szkoleniem? Zastanawiasz się, w któ-
rym kierunku pójść i co robić, by wynikiem pracy z psem było 
zaufanie do przewodnika, współpraca nie tylko w komfortowych 
warunkach, ale także przy różnorakich rozproszeniach i nieco-
dziennych sytuacjach, oraz brak problemów behawioralnych 
typu agresja czy lęk? Chciałbyś, aby Twój pies był silny psychicz-
nie, nie bał się niczego i zawsze wybierał Ciebie, a nie innych 
ludzi czy inne psy? 

W tej książce ważniejsze od komend będzie budowanie więzi 
pomiędzy Tobą a psem. Komendy przyjdą z czasem i zobaczysz, 
jak prostą sprawą okaże się egzekwowanie ich od psa w momen-
cie, gdy będzie on w stu procentach skoncentrowany na Tobie. 
Kiedy zauważysz, że to pies wymusza zabawę, sam szuka kontaktu 
z Tobą, wtedy czystą przyjemnością stanie się nagradzanie go za 
to i oczekiwanie coraz to nowych zachowań. 

Ta książka pomoże Ci zrozumieć naturę psa, to, jakimi in-
stynktami się kieruje i jak należy pokierować jego rozwojem, aby 
się wzmocnił, był pewnym siebie i bezpiecznym, społecznym, 
szczęśliwym psem. By stał się spełnionym psem, który współpra-
cuje z przewodnikiem.
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Rozdział 1.  

Szczenię 
doskonałe
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W rozwoju psa można wyróżnić kilka faz:

1. Wegetatywną (nazywaną też często wczesnoszczenięcą). 
Trwa do 2 tygodnia życia psa. Szczenię szybko rozwija się 
fizycznie i w tym czasie kształtują się jego zmysły. Po naro-
dzinach szczenię zajmuje się głównie ssaniem mleka matki 
i spaniem. Nie istnieje życie indywidualne: pieski gromadzą 
się w grupie i są zależne tylko od matki. Pod koniec tego 
okresu psom otwierają się oczy. W tym czasie (a dokładnie: 
od 3 do 16 dnia życia) hodowca powinien rozpocząć ćwi-
czenia z programu Biosensor. Jest to wczesna stymulacja 
neurologiczna, która polepsza odporność i funkcjonowanie 
psów. Biosensor został opracowany już w 1970 r. przez ame-
rykańskie wojsko pod nazwą Super Dog. Powstał on, aby 
poprawić osiągnięcia psów użytkowych w celach wojsko-
wych i zwiększyć dobrostan psów pracujących. Celem pro-
gramu jest wystawianie szczeniąt na „małe sensory”, które 
w przyszłości mają spowodować wyższą odporność na stres, 
pozytywne nastawienie na pracę z człowiekiem i większą 
odporność na choroby. Opracowane ćwiczenia wpływają też 
na wzmocnienie układu krążenia i gruczołów wydzielających 
adrenalinę. W wyniku tych praktyk zaobserwowano wiele 
pozytywnych następstw, m.in. poprawia się tętno, serce bije 
mocniej, nadnercza są silniejsze, jest wyższa tolerancja na 
stres oraz większa odporność na choroby. W testach ucze-
nia się szczenięta po wczesnej stymulacji neurologicznej 
były bardziej aktywne i bardziej eksploracyjne od szczeniąt 
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Rozdział 1. Szczenię doskonałe

niestymulowanych. Radziły sobie lepiej w nauce, popełniały 
mniej błędów i były spokojniejsze.

Przykładowe ćwiczenia:

• Stymulacja dotykowa opuszków palców. Psa przytrzymaj za 
grzbiet jedną dłonią, a drugą, w której trzymasz patyczek 
higieniczny (do czyszczenia uszu), delikatnie dotykaj wszyst-
kich opuszków palców. Trwa to 3 – 5 sekund.

• Unoszenie głowy. Obiema rękami trzymaj szczeniaka pro-
stopadle do podłoża, tak by jego głowa, skierowana w dół, 
znajdowała się bezpośrednio nad ogonem. Jest to pozycja 
rosnąca. Czas stymulacji wynosi 3 – 5 sekund. 

• Ułożenie szczeniaka głową w dół. Trzymaj mocno szcze-
niaka obiema rękami, głowa psa do góry nogami, pies jest 
skierowany w dół, w stronę ziemi. Czas stymulacji wynosi 
3 – 5 sekund.

• Ułożenie szczenięcia na grzbiecie. Trzymaj szczeniaka tak, 
aby jego grzbiet spoczywał w obu dłoniach, a nos i łapy były 
skierowane do sufitu. Czas stymulacji wynosi 3 – 5 sekund.

• Stymulacja termiczna. Postaw szczeniaka na zimnym pod-
łożu. Użyj wilgotnego ręcznika, schłodzonego w lodówce 
co najmniej 5 minut. Pies jest skierowany nogami w dół. Nie 
trzymaj szczeniaka, pozwól mu się swobodnie poruszać. Czas 
stymulacji wynosi 3 – 5 sekund. 

Ćwiczeń tych nie należy wydłużać, aby nie zaszkodzić psu. 

2. Psiej socjalizacji. Od 3 do 7 tygodnia. Szczenięta zaczynają 
interesować się otoczeniem. Dotykają się wzajemnie, obwą-
chują, oblizują. Nie występują reakcje lękowe, w związku 
z czym pieski interesują się każdym nowym przedmiotem. 
Na dalszym etapie tej fazy (4 – 7 tydzień) w zabawach zaczy-
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Szczenię doskonałe

nają używać zębów i uczą się, co to jest ból — kiedy któreś 
z rodzeństwa ugryzie ostrymi ząbkami. Matka wyprowadza 
szczenięta, aby zaznajomiły się ze światem. One natomiast 
zaczynają wyrażać emocje poprzez machanie ogonkiem, 
piszczenie i mogą podejmować próby szczekania. Pod koniec 
tego etapu matka próbuje odstawiać psy od piersi. Matki są 
wtedy dość stanowcze, gwałtowne lub brutalne, aby zdy-
scyplinować malucha i powoli przyzwyczaić do przyszłego 
życia. Dlatego ta faza jest kluczowa dla rozwoju malucha. Złą 
decyzją byłoby adoptować lub kupić psa, który przechodzi 
tę fazę. W wypadku nieprzejścia pełnej fazy psiej socjalizacji 
dorosły pies może wykazywać agresję lub kłopoty w relacji 
z innymi psami. Tutaj pies zaczyna odczuwać bezpieczeństwo 
w swoim gnieździe, czuć lęk w nieznanych sytuacjach, poza 
gniazdem czy w momencie odejścia matki. Niedopatrzenia 
i błędy w tym okresie są nie do naprawienia. Pod koniec tej 
fazy hodowca zaczyna dokarmiać maluchy. Zazwyczaj jest to 
suchy pokarm nasączony wodą, przez co w konsystencji przy-
pomina papkę, aby szczeniaki mogły bezpiecznie wchłonąć 
posiłek. Jeśli jesteś hodowcą albo masz szczeniaki, które prze-
chodzą tę fazę, możesz rozpocząć naukę reakcji na np. kliker. 
Przed podaniem miski (ja preferuję pokarm wydany z ręki) 
użyj pierwszego w życiu psa sygnału do nagrody, a następnie 
wydaj pokarm. Sygnał, który poprzedza karmienie, będzie 
oznaczał dla psa, że powinien znaleźć się obok przewodnika, 
bo zaczyna się proces karmienia. I tak od pierwszych tygodni 
życia Twój pies zaczyna naukę komunikacji z przewodnikiem. 

3. Socjalizacji wtórnej. Od 8 do 12 tygodnia. Jest to faza so-
cjalizacji psa z człowiekiem. Od tego momentu obowiązki 
powinien przejąć nowy właściciel. W tym czasie wprowa-
dzamy nowe doświadczenia, które powinny być pozytywne 
i stopniowe. Od 12 tygodnia życia pies zaczyna uczyć się swo-
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Rozdział 1. Szczenię doskonałe

jego imienia i jest to najlepszy czas na rozpoczęcie szkolenia 
w nowym domu. Po przyjęciu wszystkich dawek szczepienia 
i konsultacji z weterynarzem zacznij zabierać psa w różne 
ciekawe miejsca. To najkorzystniejszy czas na naukę bodźców, 
które w treningu będą wytłumaczone jako pozytywne i nieza-
grażające psu. Czasami długi spacer będzie zbyt obciążający 
dla malucha, więc zabierz go autem w docelowy punkt (może 
to być stacja kolejowa, ruchome schody w markecie, lotnisko, 
ruchliwa ulica, plaża, centrum miasta, tramwaj, autobus itp.). 
Tam, po chwili poznawania terenu przez szczeniaka, zawołaj 
go bądź użyj sygnału do nagrody i wydaj pokarm, chwaląc 
psa. Taka praktyka będzie przynosiła najlepszy efekt właśnie 
w tej wczesnej fazie, a pokarm, który pies dostanie, spowo-
duje połączenie endorfin z tym konkretnym miejscem. 
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